[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                                        Estado de São Paulo

CONTRATO  N.º 73/2010

PROT. 2155/10

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande - SP

CONTRATADA: POLITIKA – Marketing e comunicação

Pelo presente instrumento, firmado entre a Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande, Estado de São Paulo, com sede a Rua Francisco Fhelippe de Lima nº 40, centro, CNPJ/MF. n.º 67.360.446/0001-06, neste ato representada pela Prefeita Municipal, Eliana dos Santos Silva, RG. sob n.º 17.288.175 e CPF nº. 072.970.758-09, a seguir denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa POLITIKA MARKETING E COMUNICAÇÂO LTDA, CNPJ: 09.466.032/0001-51,  com sede à Rua Gustavo Sampaio, 648 – Centro, Capão Bonito – SP, CEP 18300-130, neste ato representado por seu proprietário, FRANCISCO LINO SANTANA SILVA, brasileiro, solteiro, do comércio, portador do RG. 33.341.037-3 SSP/SP, CPF n.º 268.289.508-52,  residente e domiciliado com sede à Rua Gustavo Sampaio, 648 – Centro, Capão Bonito – SP, CEP 18300-130, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, têm entre si justos e contratados tendo em vista a solicitação do Departamento Administrativo, a execução deste contrato, que se regerá por prazo determinado, mediante as cláusulas seguintes:

PRIMEIRA (DO OBJETO) – O presente instrumento tem por objeto a realização de serviços de assessoria de imprensa a ser prestada pela CONTRATADA à CONTRATANTE.

Parágrafo único -  Os serviços ora contratados compreendem a elaboração de matérias jornalísticas e Relacionamento entre Prefeitura Municipal e os meios de comunicação social.

SEGUNDA (OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE) - A CONTRATANTE deverá fornecer à CONTRATADA todas as informações necessárias à resolução dos serviços, devendo especificar os detalhes necessários à perfeita consecução dos mesmos.

Parágrafo único - A CONTRATANTE se obriga a apresentar à CONTRATADA, quando solicitado, todos os documentos necessários ao bom e fiel cumprimento do presente instrumento.

TERCEIRA (OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA) – A CONTRATADA se obriga a realizar todos os atos relacionados aos serviços de assessoria de imprensa descritos na clausula 2ª do presente instrumento.

Parágrafo único - A CONTRATADA se obriga a utilizar técnicas condizentes com os serviços de Assessoria de imprensa a serem prestados, efetuando todos os esforços para sua consecução, empregando todo seu corpo técnico para tanto e nomeando um responsável para a administração das atividades.

QUARTA (DO VALOR) O valor global estimado deste contrato é de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) , considerando o valor mensal de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) e o prazo contratual estabelecido abaixo.
QUINTA (DO PRAZO- O presente contrato terá vigência pelo prazo de 6 (seis) meses, contados a partir de sua assinatura.

SEXTA (DO PAGAMENTO) – A Contratante pagará a CONTRATADA, em até 28 (vinte e oito) após a apresentação e aceitação da Nota Fiscal correspondente aos serviços prestados.
Parágrafo único - O pagamento será feito através de crédito em conta corrente a ser fornecida pela CONTRATADA, ou cheque nominal a seu favor, a ser retirado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de RIBEIRÃO GRANDE.

SÉTIMA (DAS PENALIDADES) – à CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a saber:

I -  Atraso injustificado na execução dos serviços, sem prejuízo do disposto no parágrafo 1º do artigo 86 da Lei nº 8.666/93, sujeitará o contratado à multa de mora, calculado por dia de atraso da obrigação não cumprida na seguinte proporção:

a) atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia; e

b) atraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia.

II) Pela inexecução total ou parcial do serviço, compra ou obra, poderão ser aplicadas ao contratado as seguintes penalidades:

a) multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida; ou

b) a aplicação de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade, conforme previsto pelo artigo 7º da Lei Federal 10.520/02

parágrafo primeiro – A aplicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando cabíveis. A penalidade de multa poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais créditos que tenha em face da Contratante.
Parágrafo segundo – As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade do Contratado por danos causados à Contratante.

OITAVA (DA RESCISÃO) – O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, com as conseqüências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas naquela Lei e no Edital.

Parágrafo único – Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o direito à prévia e ampla defesa.

NONA - As despesas onerarão as seguintes verbas constantes do orçamento vigente:

02.01.00 – Departamento de Governo e Infraestrutura

02.01.01 – Gabinete do Diretor e Dependências

3.3.90.39 - Outros S. Terceiros. P. Jurídica (ficha 20)

DÉCIMA (DO FORO) – O Foro do contrato será o da Comarca de Capão Bonito/SP, excluído qualquer outro.

E, por estarem justos e acordados, mandaram lavrar o presente em 03 (três) vias, que assinam.

Ribeirão Grande, 10 de novembro de 2010.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

Eliana dos Santos Silva - Prefeita Municipal

CONTRATANTE

FRANCISCO LINO SANTANA SILVA

RG. 33.341.037-3

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1ª ___________________________________________________________________

RG.

2ª ____________________________________________________________________

RG

1º ADITAMENTO

CONTRATO  N.º 73/2010

PROT. 2031/11
(Ver na pasta )
2º ADITAMENTO

CONTRATO  N.º 73/2010

PROT. 2324/11
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande - SP

CONTRATADA: POLITIKA – Marketing e comunicação

Pelo presente instrumento, firmado entre a Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande, Estado de São Paulo, com sede a Rua Francisco Fhelippe de Lima nº 40, centro, CNPJ/MF. n.º 67.360.446/0001-06, neste ato representada pela Prefeita Municipal, Eliana dos Santos Silva, RG. sob n.º 17.288.175 e CPF nº. 072.970.758-09, a seguir denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa POLITIKA COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA, CNPJ: 09.466.032/0001-51,  com sede à Rua Gustavo Sampaio, 648 – Centro, Capão Bonito – SP, CEP 18300-130, neste ato representado por seu proprietário, FRANCISCO LINO SANTANA SILVA, brasileiro, solteiro, do comércio, portador do RG. 33.341.037-3 SSP/SP, CPF n.º 268.289.508-52,  residente e domiciliado com sede à Rua Gustavo Sampaio, 648 – Centro, Capão Bonito – SP, CEP 18300-130, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, tendo em vista o que constou do protocolo nº 2031 e 2324, ambos de 2011, decidem de comum acordo, aditar o presente contrato nos termos abaixo:

PRIMEIRA (DO OBJETO) – Fica consignada a alteração da denominação social da contratada de POLITIKA MARKETING E COMUNICAÇÂO LTDA para FRANCISCO LINO SANTANA SILVA conforme comunicado apresentado pela contratada (prot. 2324/2011).
SEGUNDA (DO FORO) – Ficam mantidos os demais termos do contrato original.

E, por estarem justos e acordados, mandaram lavrar o presente em 03 (três) vias, que assinam.

Ribeirão Grande, 1º de junho de 2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

Eliana dos Santos Silva - Prefeita Municipal

CONTRATANTE

FRANCISCO LINO SANTANA SILVA

RG. 33.341.037-3

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1ª ___________________________________________________________________

RG.

2ª ____________________________________________________________________

RG

3º ADITAMENTO

CONTRATO  N.º 73/2010

PROT. 4394/11
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande - SP

CONTRATADA: FRANCISCO LINO SANTANA SILVA
Pelo presente instrumento, firmado entre a Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande, Estado de São Paulo, com sede a Rua Francisco Fhelippe de Lima nº 40, centro, CNPJ/MF. n.º 67.360.446/0001-06, neste ato representada pela Prefeita Municipal, Eliana dos Santos Silva, RG. sob n.º 17.288.175 e CPF nº. 072.970.758-09, a seguir denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa FRANCISCO LINO SANTANA SILVA, CNPJ: 09.466.032/0001-51,  com sede à Rua Gustavo Sampaio, 648 – Centro, Capão Bonito – SP, CEP 18300-130, neste ato representado por seu proprietário, FRANCISCO LINO SANTANA SILVA, brasileiro, solteiro, do comércio, portador do RG. 33.341.037-3 SSP/SP, CPF n.º 268.289.508-52,  residente e domiciliado com sede à Rua Gustavo Sampaio, 648 – Centro, Capão Bonito – SP, CEP 18300-130, doravante denominado simplesmente CONTRATADO, tendo em vista o que constou do protocolo nº 2031 e 2324, ambos de 2011, decidem de comum acordo, aditar o presente contrato nos termos abaixo:

PRIMEIRA (DO OBJETO) – O contrato n. 073/2010 fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, passando seu vencimento a se dar em  09 de janeiro de 2012.

SEGUNDA (DAS DESPESAS) – O presente aditamento irá onerar as seguintes dotações do orçamento vigente:

02.01.00 – Departamento de Governo e Infraestrutura

02.01.01 – Gabinete do Diretor e Dependências

3.3.90.39 – Outros S. Terceiros P. Jurídica (ficha 19)

TERCEIRA – Ficam mantidos os demais termos do contrato original.

E, por estarem justos e acordados, mandaram lavrar o presente em 03 (três) vias, que assinam.

Ribeirão Grande, 11 de novembro  de 2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

Eliana dos Santos Silva - Prefeita Municipal

CONTRATANTE

FRANCISCO LINO SANTANA SILVA

RG. 33.341.037-3

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1ª ___________________________________________________________________

RG.

2ª ____________________________________________________________________

RG

PAGE
6

[image: image1.wmf]